DE CORRVP TIS moribus utriusq; partis, Catholicorum uidelicet & hæreticorum.

DI ALOGVS LECTV IOCVN.
dus & ualde utilis.

2. Timoth: 4.

infra oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina,
Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt.

Proverb: 26.

Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens
esse uideatur.

Ezech: iij.

Si dicēte me ad impium, morte morieris non annuntiaueris ei,
neq̄ locutus fueris, ut auertatur à uia sua impia, & uiuat: ipse
impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de
manu tua requiram. Si autem tu annuntiaueris impio, & ille
non fuerit conuersus ab impietate sua, & à uia sua impia: ipse
quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam
liberasti.

Proverb: xxiiij.

Qui dicunt impio iustus es: maledicent eis populi & detesta-
buntur eos tribus: qui arguunt eum, laudabuntur & super
ipsum ueniet benedictio.

202221202

De corruptis moribus u-
TRIVSQVE PARTIS, CA-
tholicorum uidelicet & hæreticorum,
DIALOGVS.

Felix Parochus Catholicus, & Sylueſter Prædi-
cator Lutheranicus.

Sylueſter. Salue Felix. Felix. Saluus ſiſtu
quoq;. Syl: Sed uideris tu me non agnoſcere amplius? Fe:
Ita plane eſt. Non ſane te agnoſco. Syl: Sodalisne tu ita es
oblitus tui, & quondã in communibus literarum ſtudijs Cra-
couiæ condiscipuli? Felix. Reducis tu uerò memoriam mi-
hi, non ſolum amicitiaæ noſtræ & conſuetudinis, ſed etiam apo-
ſtaſiæ tuæ. Sed hoc omitto. Vnde tu nobis hac in uilla ades?
Syl: E Pinczouia hodie profectus ſum, aliquanto tardius
quàm oportuit fieri. Cum igitur me proficiſcentẽ nox hic op-
preſſiſſet, ad te diuerſi placuit: Nam fretus lege ueteris ami-
citiaæ noſtræ, credidi id tibi fore non ingratum. Felix. Non
ingratum quidem, ſane quod ad me attinet, ſed non ualde gra-
tum tamen, ſi officium ſpectes meum: Catholicus enim ſum, tu
Lutheranus, imò ut propius accedam ad rem, ego paſtor oui-
um, tu lupus gregis mei: à fide enim tu noſtra, maiorũq; noſtro-
rum defeciſti. Sylue: Importune iſta nunc ab te in hoſpi-
tem.

tem dici uidentur, uenter enim praesertim ieiunus, aures non
habet. Nec iam nunc opus est tam obiurgantis poena, quam
coena esurientis, Felix. Rectè sanè admones. Syl: Iam
famulis mandatum est, ne quid desit iuri hospitalitatis: Sed
interea si libet in hoc musæo meo consideamus tantisper, do-
nec coena paretur. Syl: Placet. Felix. Tu uerò ex Pin-
czouia quid adfers noui? Syl: Nihil admodum. Illic fuisse
scis Ioannem Lascum & Franciscum Stancarum, utrumq;
eo missum à nobilitate gentis nostræ, ut renascentis Euangelij
dogmata, certo aliquo doctrinae genere compræhendant, ac
deletis ueterum superstitionibus ac ritibus, nouam quandam
describant Ecclesiae normam ac gubernationem. Felix.
Congregatos fuisse istos nouos Poloniae apostolos eo in oppi-
do, audiuius hic, dictumq; simul male inter eos conuenisse.
Syl: Imò pessime, Tametsi non lubens quidem ut de nostris, sed
tamen quia uerum dissimulare non possum. Cum essent in ipso
Euangelicæ doctrinae tractatu, nescio quis malus genius dis-
cordiæ semina sparsit inter hæc duo orbis lumina, Ioannem
dico Lascū & Franciscū Stancarū. Nam in cursu disputa-
tionis, quæ inter eos fuit acerrima, ita inter sese excæauerunt,
ut cum neuter alteri uellet cedere, cruenta exorta sit contētio.
Lascus enim, ut uir generosus, garrulitatē Mantuani Iudæi
non ferens, ualde commotus initio, & cum alter rixandi fini-
nem non faceret, mox arrepto codice euangeliorum, Stancaro
craneum propemodū collisit, nimirū ut castigaret uerbo Dei,
Itali hominis petulantiam. Felix. Eanè lenitas fuit spiritus
inter

inter novos Poloniae apostolos? Syl: Quid lenitas? imo cruenta pugna secuta est. Illi enim qui Lascum comitati, Pin-czouiae aderant, uicissimq; ij qui Stancarum (nec paruus numerus fuit utriusq; partis) strictis gladijs, mutuisq; animorum contentionibus, inter se ita dimicarunt, pro contrarijs euangelij opinionibus, ut nobilium multi uulnerati, aliqui etiam interfecti praedicentur. Felix. Funestum auspiciū noui euangelij. Qua de re fuit contentio? De magno necesse fuit, de paruo non potuit. Syl: Ego uero quamuis arcaniora ista, propter ingenij mei ruditatem non intelligo, propter reuerentiam tantorum uirorum non scrutor, tamen quantum fama fert publica, ipseq; adeo rumor in hospitij nobilium concitatus, intellexi de praecipuis Christianae fidei articulis litem esse. Interq; licet in Eucharistiae Sacramento nil, nisi tropū esse uelit, alter tamen hunc eundem tropum, adeo tropo ad se rapit: Stācarus enim arrabonem corporis dicit, Lascus nil nisi corporis signum. Felix. Scio discordes illos esse de hoc Sacramento & in alijs rebus pariter. Syl. Ita est ut dicis: dissentiunt enim non solum in re Sacramentaria, sed etiam in articulo iustificationis, ut de libero arbitrio, de peccato, de iustitia, de fide & operibus, itemq; de iustificatore Christo, de ecclesia, de numero sacramentorum, multisq; rebus alijs: quas hic longum esset recensere. Felix. Itane uestri noui apostoli discordes sunt? Syl: Plane, sed quid hoc ad euangelium? Mores isti sunt istorum hominum, non doctrina apostolorum. Felix. Si hoc ita statuitis esse, quolo tu habes Syluester uel Stan-

cari uel *Lascij* doctrinam? Syl: Ego uero utriusq; doctrinam, ut euangelium amplector. *Fœlix*. Utriusq; ne simul, an alterius duntaxat? Syl: Quid opus est captiosa ista interrogatione tua? *Fœlix*. Nulla fraus est ne metuas, aut enim utriusq; doctrina, purum, putū Christi euangelium est, & nulla inter eos de hoc discordia, aut discordia inter eos de eo est, & non purum, non putū, non uerum euangelium: etenim Deus cum author sit euangelij, & non author discordiæ, necesse est, ut sicut hanc detestatur, quæ ipsius non est, sic illud quia amat, ipsius proprium esse oportuerit. Syl: Mibi quidem uerò *Fœlix*, non adeo pugnans discordia ista uidetur, ut propterea uel alteruter, uel neuter uerè queat dici euangelicus. Qua de re tamen, ne conscientiam onerem meam, nolo admodum contendere: non enim tam dispicio, quid peccent nostri, quàm quid soleant uestrates delinquere: quorum uita, ipsa turpitudine est turpior. *Fœlix*. *Alio* tu me abducis *Syluester*: etenim non eadem est de doctrina Ecclesiæ quæ de moribus cleri, oratio. Quare ut quod de dogmatibus cæperas, ad mores torsisti, non auerfer: quæro abs te quæ tandem sit illa Catholici Cleri tam foeda, tamq; immanis turpitudine? nam si recto iudicio utriusq; partis mores perspexi: arbitror neutram alteri longè anteponendam esse. Syl. Si placet experiamur, uestrorum ne an euangelicorum uita sit laudabilior. *Fœlix*. Placet. Syl: Sed unde uis ordiamur? *Varia* enim cum sint materiæ uel sordes potius, quarum cœno Papisticorum sacerdotū uita uolutat. *Fœlix*. Inuero te. *Ab* ipso ordine principio adipiscendi

scendi sacerdotij, hæc etenim uia, primam aperire solet ad om-
ne genus uitiorum ianuam nostro clero. Syl. Obsequar tibi,
& ita faciam. Quæ so te dic ingenue Fœlix, quis nunc uestro-
rum animo eo capeſſit, ut decet sacerdotium, pietatis uidelicet
causa, ac suæ erga Deum deuotionis? Uideo equidem uestri
ordinis plerosq; quorum alij re sua familiari domi comesta et
decocta, ideo inbiant Ecclesiasticis bonis, famem ut expleant,
inopiam ut fugiant: idq; tam aperte quidem, ut nunc in genere
de cunctis rectius dici possit, quam olim de monachis: Sacer-
dotem facit desperatio. Alij cum uideant in eo uitæ genere om-
nia licere impune, nullû ferme scelus pœnis coerceri, huc ue-
lut ad foedissimæ uoluptatis patrociniû confugiunt. Hic sco-
pus cunctis fere peculiaris est atq; communis. Nam si diuini
cultus exercendi gratia huc adspirarent, non illi istis, quibus
nunc utuntur, artibus sacerdotia uenarentur. Quid enim usita-
tius nunc est, quam bis conferre Ecclesiæ beneficia, qui non
quia uirtute polleat, literisq; sint egregie instituti, sed quia diu
famulati sint, fideliter Episcoporum redditus procurarint, au-
xerint, gænicea prælatorum, arte temperauerint, uel quia sint
agnati, sint affines, sint domestici lurcones nostri, qui ad colen-
dum Bachum & Cererem magis idonei habeantur, quam ad
cultum diuinû, docendum populû, ad gubernationem Ecclesiæ:
ideo istis uideas Episcopos malle sacerdotia, quam pijs erudi-
tisq; uiris conferre. Sunt etiam nonnulli, qui uel eam ob causâ,
turpissimos quosq; faciunt sacerdotes, ac legunt Canonicos: ut
cum Capitulû talium spurcissimorum colluue refertum est.

Epi-

Episcopi possint, partim talium capitularium ignauia ac turpitudine, partim detestatione populi, ecclesiastica bona, iura, priuilegia, & cimelia thesaurorum surripere, in priuatum cõuertere usum, ac deniq; eadem ista occasione, hæreticis prode-
re religionem ac fidem Christi, Fœlix. Verùm tu quidem ista Syluester, non enim possum quod uerum est diffiteri. Nã memini uersiculos rudes sanè, sed scitu non indignos, me audire à maioribus nostris recitari.

Mos est prælatis, præbendas non dare gratis,
Sed bene nummatis, aut eorum sanguine natis.

Itaq; uidemus non modo indignis donari optima ecclesiæ munera, sed etiam turpiter Symonis magi exemplo, diuendi pecunijs. Sed hæc tu Syluester cū nobis exprobras, putasne tuos seclarios horum uitiorum immunes esse? Fœlix. Ego uerò non opinor. Syl: Cupio audire. Fœlix. Vos Syluester, quia Canonicos non habetis, prælatos abiiecistis, parochos solummodo retinuistis, & nescio quos ecclesiæ ministros, & loco Episcoporum uobis superintendentes extiterunt. An horum nulli, uel potius non maxima pars illorum, non irrepunt in ecclesias uestras, alij fraude, alij fauore, & munerum corruptelis? Esto autem quod Symonian non ita ut nostrates exercere possitis, nõ de sunt tamẽ fraudis artificia. Scimus multis in locis, superintendentes, non ligatis manibus suos clientes in pinguiores parochias introducere. Quin & ipsi Witebergenses apostoli, unde eas tantas adepti opes sunt, si aliena fraudis munuscula aspernantur? Memini cum Pomeranus Apostolus redierit ex
Danica

Dania, transuectusque per sinum Balthici maris non absque periculo tempestatis, fertur dixisse, cum in Cymbrici Chersonesii litus expositus esset: Tu habeas meum euangelium Dania, ego pecuniam tuam: Vale. Edidit is pater, capto electore Ioanne Friderico, scriptum bene longum, in quo non potuit ineptus senex auaritiæ suæ dolos tegere. Sed mortuis quietem precemur, de uiuis loquamur. Nec est quod admodum nobis obijcias Syluester, Episcoporum. iut seruulis aut agnatis, Ecclesiæ functiones & opes simul dari: nam ea in parte uestri peccant multò grauius. Solent iam Ecclesiarum patroni, qui habent ius conferendi apud uos, si habent talem quempiam in parochia parochum, qui non omnia facit ad nutum domini, solent inquam illi eiusmodi expellere, & accersere alium, siue sarctorem, siue calciarium, siue factorem, siue licctorem aut carnicem, aliosue generis eiusdem, quibus cum paciscuntur, tanquam diuini laboris mercedem. Interea isti illi fideles patroni, agros parochiæ proprios, alienant, sibi ascribunt, Censuum ecclesiæ præripiunt, paupertatem uerò miseriamque solam, relinquunt nouitio parochio. Quales autem isti sint et quam fideles pastores, pacta merces ostendit, esse mercenarios, quibus rectius forsitan coruos pascendos commiseris, quam animas Christifidelium. Estne res indignissima? ancilla aliqua aut mulier ollam emptura, pulsu digiti prius explorat & sonitu, solidane sit, aut fatiscens olla: uestri autem parochos suos, quos conducunt, ut sint animæ salutis curatores, non explorant, idoneine sint an inepti, honesti an turpes, sed id operam dant solum, ne eos cogantur

magno conducere. Ita sit ut parochi uestrates in uillis præsertim & oppidulis baræ purgandæ, quam administrandæ aræ, sint habiliores. SYLVE: Apud nos ista quidem fiunt & grandiora etiam quam dicis, sed nunquã tamen tantis in rebus quemadmodum in papatu solet delinqui. Meminimus enim, cù regalis persona quedam, specie ioci quidem, sed occulte, serio tamen ad quendam suæ aulæ domesticum diceret: Certabo tecum depositis uiginti millibus, te Episcopum fore breui, eo in quo scis loco, oblectabatur sanè aulicus rem impossibilem uideri, se ad eius dignitatis gradũ posse peruenire, sed tamen, si ita uideretur, se ita curaturum ut primo quoq; tempore, eam aurium deponat. Nam utcunq; res ceciderit, se non certaturum sine premio, siue uincat siue perdat. Nam si Episcopatus non obtigerit, se citra magnũ damnum, perdere eandem pecuniæ summã. Quid uero Felix? legitimane isthæc ẽ ad Episcopatũ uia? per te ctumne ille an per ianuam intrauit? FELIX. Ea uia intrare conabatur Ananias, sed utinam eodem Spiritus sancti gladio tales belluones conficerentur, quo Ananias confossus, interijt, in conspectu Petri. SYLVE. De isto sacerdotum auspicio, quo primum se in ecclesiastica munera ingerunt, satis dictum esto. Iam ita dispiciendum uidetur, quæ prima sint, postq; beneficia sunt adepti, studia administrandi muneris: si licet apud te Felix quod uerum est dicere. Fec. Licet, & libere quidem. Syl. Animaduerti equidem eam esse omnium curam primam, ut sedulo perquirant, quàm ampli sint

sint, & qui nam annui redditus. Si est Episcopus, ex numero reddituum, inuit rationem, constituenda aulae suae. Ininitio magna est cura, ut sint aliquot equites nobiles, qui conscissis uestibus, caligisq; serico subfarcinato, ad talos usq; defluentibus, et decurtato ad nates usq; pallio induti, praelogo gladio accincti, uel alligati potius, torquibus aureis ornati, pileo Moschouitico acuminato, plumis circum caput uoluantibus obtecti, & alijs eiusdem generis monstrosis nanijs conspicui, in palatio Episcopali frequentes conspiciantur ad mensam circumstantes & ad aram, tali ornatu, ad decorum Episcopale, & ad exemplum pietatis, compositi. Hinc continuo & alia est sollicitudo, ut abacus sit extructus in multo argento & calato auro, poculis diuersi generis, uitris, torneumate, & alijs. Itemq; alia uasa, omnes patinae, omnes orbiculi, coclearia, caedelabra, salina, horum ut nihil non sit argenteum, quod hospitibus apponi debeat: Sed aureum omnino, uel certe deauratum, quo Episcopo utendū, hoc est, ut coclear sit aureū, ut bidēs sit aureus, orbiculus etiam, & si quid aliud praeterea. Et breuiter quidē, ut nihil in tota mensa sit, praeterquam Episcopus, plumbeum. Nec illud in postremis ducitur, artificiosi coci ut habeantur, & nouorum epulorum ingeniosi inuectores, ut denis uicibus, nouena fercula ad mensam parentur, praediumq; possit ad uesperam usq; & coena ad dimidiam noctem aut ulterius etiam perducī. Quin & hoc necessarium, ut sit gigantea staturae dapper quispiam, antecedit Marschalcus auro, argentoq; splendidus, unltuq; seuerus: Itemq; ut iuuenis quispiā & ele-

gans adolescens pocilletur ac praelibet: & huic proximus, qui
carnibus praecidendis ministret, cruribusq; diuaticatis (eti-
am si forte honestae matronae & uirgines mensae adsint) lacio
suo infarcinato & praegrandi proximus quadrae immineat.
Et mensa circumquaq; circumfusa sit turba aulicorum, pue-
rorumq; inprimis nobilium, qui exiccata pocula repleant, qui
quodras commutent, panes reponant, & si quid generis eius-
dem necessarium subministrent, ne uidelicet, quando cum pocu-
lis certamen initur, cesset sedulitas fundendi, replendi, sugge-
rendi. Episcopus interea discere debet, ab aliquo exercitato
coniuatore, ut sciat quid colloquij cum quolibet inchoandum, ut
si adsint milites, de bellis possit & de castris aliquid dicere: si
sint oekonomi, aut patresfamilias de piscibus, de bobus, de gal-
linis, anseribus, braxanda cereuisia, & re oeconomica: si mer-
catores, aut iudaei, de quaestu, de usura, de permutatione mone-
te, de rebus Indianis, de pipere, croco & similibus. Et cum
forte deest garrulus quispiam, aut obscenus coniuator, qui
exhilararet conuiuium, moriones accersuntur, non illi Syriaci,
faceti ut sint: sed crassi A sotici, qui qualibet in re scapham
possint scapham dicere, iam de prioribus Aristotelis, iam de
posterioribus, & a uirili partu argumentum ad muliebrem du-
cere.

Nam de his ut possit aliquid in medium afferre
episcopus, peritiae signum est: ut autem aliquid de sacra theo-
logia, de biblijs, de philosophicis artibus, de historijs Eccle-
siae, uel rerum publicarum, id scholarium esse uidetur, & bac-
calaureorum in scholis, non Episcoporum munus. Sed haec qua
dixi

diximus quotidiana conuiuia sunt, audies etiam Felix de festi-
uis & latioribus. Solent enim quidam, cum carni uolunt nego-
cium facere in ocio (quod faciunt ferè quotidie) adhibent ad
mensam dicaces aliquot, & festiuas mulieres, quæ & risum
possint excitare, & inflammare Venerè, diæterijs scilicet il-
lis, quæ affectus illos, spiritualium hominum, Episcopales com-
mouere possint, retinere non possint. Tametsi non soleam exem-
plis libenter uti, unum tamen recitabo, tibi non minus quam mi-
hi notum. Meministi opinor illius celeberrimi conuiuij, quod
propter uoluptaria amonitatis excellētiam, paradysus appel-
latur: instruxerant enim duo prælati (nomina reticeo) pala-
tium quoddam, credo Apollinem Luculi, diebus æstiuis, omniq;
arborum genere ad quincuncem distinctum, & floribus tapetijsq;
sic ornatum, ut aliquam speciem paradysi præ se ferret: In eo
apparatum conuiuium fuit, foemina accersita, & sodales con-
similes, pransum est, datumq; gula tantum cibi & uini, quantum
satis uidebatur ad choreas, ad amores, ad Venerem. Tan-
demq; mensis remotis (actas Deo gratias in tali conuiuio quis
dubitatur) surrectum est, famulitioq; exire iusso, clausa ianua
fuit, interea pudica illa Eua, & duo illi Episcopales Adami,
uestes omnes & indusia exuerunt: mox nude Eua ista, re-
condiderunt se intra folia arboris uitæ, donec Satyriscum sal-
tare coepissent Episcopales Adami. Qui tamen mox per
frutices, per arbores, per folia quiritantes, uix tandem Eua-
las suas repertas, ad choream protraxerunt, nudi cum nudis,
& cætera quis nescit? Ita nimirum, cum illa hystoria geneleos

Cap. 5.

uerbis uix satis explanari possit, quasi in rem presentem, pra-
xin istius rei, pii patres adducere uoluerunt, ut quod praelegens
do non satis assequi uidebantur, actu monstrando euentius
deklararent. An non dignum exemplum castimoniae praelato-
rum. Nonne graphice hanc frugalitatem in uestris praelatis de-
pinxit Isaias propheta, Consurgunt inquit, ad ebrietatem se-
standam, & potandum usq; ad uesperam, ut uino astuent, cytha-
ra & lyra, & tympanum, & tibia, & uinum in conuiujs eo-
rum, & opus domini non respiciunt: nec opera manuum eius

Cap. 56.

respiciunt. Item & alio in loco: Venite sumamus uinum, &
impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic & cras & multo
amplius. Quaso te mi Felix, liceat nobis inter priuatos parie-
tos uerum loqui, nonne talis est uiuendi ratio uestro clero usi-
tata, & proprie quidem quarto modo: quid tibi uidetur? Quid
enim Iulius ille uester, quem Tertium appellatis, cum admonitus
ut Christum curaret, & Epicurum mitteret, tum ille Lassa me
godere diquesto papato. Sed his commemorandis finem faciam,
ut audiam quid tu in partem possis contrariam. Felix. Ego
uerò, ut reliqua generis eiusdem inuitus plane, sed tamen ne si-
milium sordium, uestrates euangelicos existimes esse immunes,
uicissitudo colloquij postulat, ut etiam aliquid afferam in medi-
um. Primum ut in genere dicam, quid unquam potuisset excogita-
ri, uel ad perniciem honestatis, uel ad exhauriendas priuatas
opes calamitosius, quam omnem tollere legem ieiunij? Quod
quidem ieiunium tantopere nobis scriptura omnis commendat,
ut propter multiplicem eius utilitatem apostolis necessitatem
praebe-

præbuerit, quod aliquibus certis diebus ieiunium iudicerent,
omni autem tempore mandarent temperantiam. Hinc extite-
runt ieiunia aliquot, ut quadragesimale, quatuor temporum, ui-
giliarum sanctorum, ieiunium aduentus, & quod in die uene-
ris & sabbati homines abstinerent à carnibus, piscibus uescerentur,
quod hij minus alimenti haberent, illa plus: unde & libido
insurgere solet, & omne genus luxuriæ. Quid autem sub-
latis his salutaribus apostolorum præceptis sequitur est? Cra-
pula infinita, luxus immensus, belluaciones quotidianæ, ebrieta-
tes inusitatae, commestiones beluinae, & apud ditiores conui-
uia, quæ multitudine serculorum nauseant, uino, uarioq; potu
madent, ac fluitant. Cuius rei si uaria exempla uoles, & docu-
menta cognoscere, legas quæso cuiusdam Germani euangelicæ
prædicantis librum, de potatorio dæmone inscriptum. Deus
bone, qualia portenta ille cõmemorat, quæ antea ignota fue-
runt, n. nc primũ peperit uestra illa noui euangelij uestri n. per
reperita, horribilium peccatorum uinculis captiua libertas. Ta-
met si etiam ante istud euangelium, ebrietatis gulaq; uitiũ gras-
sabatur apud nos in Polonia: nunq̃ tamen profectò ita forde
increbuerat, sicut nunc regnante euangelio isto uestro: Quod
cum neget, ulla bona opera ad salutem esse necessaria, imò af-
firmet obesse uehementer, quid aliud isthinc sequi oportebat,
quàm si ieiunium non exigitur, crapulari, commessari, inebria-
ri sit licitum? Quàm si elemosynæ non prosunt, ut in luxum, in fa-
stum, in splendida ædificia, in superbiam, opes priuata cõuertit,
libertas euangelij suadeat: si deniq; nec preces fuerint ad salu-
tem

tem necessaria, quin maledicendi, blasphemadi, conuiciandiq̄
libertas omnibus impune concedi debeat, nemini interdicti? Si-
cut etiam nunc fit, & plane fit nusquam horribilius, quam ubi
nouum coepit regnare euangelium. Meminimus in multis locis
Germaniae, qui mos etiã apud nos nuper inualuit, nunq̄ crebri-
ora haberi conuiuia, quam aut die Veneris. aut aliqua sancti
uigilia. Festos dies penè omnes uos euangelici abiicistis retinui-
stis Bachanalia: quæ etiamsi certis de causis, cum sint Ethni-
ca, retenta fuerunt in Christianismo, suo tamen & idoneo tẽ-
pore. Quid autem uos? Loco mouistis, & quòd una hebdoma-
da propter infirmitatẽ Christianis concedebatur, uos per inte-
grum annum sparsistis, ut quæuis septimana, quiuis dies, quod-
uis anni tempus sint Bachanalia. Quoties nos cum magno dolo
re uidimus, in ipsa magna hebdomada laruis indutos discura-
rere, & crapule atq̄ libidini in ipsa sacra Parasceue ludibri-
dos, diffluere in omni genere obscenitatis ac lasciuia. Huc
adde, quod nobiles uestri, tanto studio cumulant tabernas in op-
pidis in pagis, in uicis: ut nusq̄ non sit ebrietati locus & gula,
& obscenitati rusticorum. Cereuisiã coquunt, quæ crepitibus
magis proffit & ructibus, similibusq̄ euangelicæ dietæ regulis
accommodata, quam restinguendæ siti. Nec satis est taberna-
rijs crudam cereuisiã & fumosam obtrudere, sed etiam cogunt
rusticos, ut nusq̄ aliunde, sed ex tabernis sui domini caperent
cereuisiã. Addunt huic rusticorum enormi ebrietati chorau-
los & similes phonascos, qui saltatione & tumultu rusticos in-
flamment, reddantq̄ ad hauriendam malam cereuisiam auidio

res, unde demum iurgia orientur, uerbera, caedes, è quibus omnibus, plurimum lucri dominis accedit, & subditis magna licentia belluandi, substantiam suam perdendi, alienis rebus inhiandi. Quid tibi Syluester, ueranè hæc ac falsa uidentur? Syl. Sunt ut dicis: impudentis enim esset, uelle inficiari, quod cunctis notū, hominis scelerati defendere, quod flagitiosissimū. Verum esto sit paritas in ebrietatis uitio utrobiq̃, certe in libidinis malo, non fuerit: quantum enim libidinis incendium, iam multo tempore arsit in regno pontificio. Coniugium sacerdotibus ademerunt, concesserunt scortandi libertatem, & tot quidem tamq̃ foedis modis, ut nullius mens hominis satis cogitare possit, nullius tantum sit flumen orationis, ut satis effari. Visne percurram obiter hoc Theatrum regni uestri? Felix. Volo, non enim me, uerum dicens, offenderis. Syl. Videmini sanè non solum uitia hæc in re sponte fovere, sed etiam uiolare expressum Dei uerbum. Dictum quidè Pauli est, sed uerbum Dei tamen: Melius est nubere quam uri. Vt contra: melius est scortari, adulterari, fornicari, quam nubere. Matrimonium enim in sacerdote crimè inexpiabile est, scortatio iocularis nugatio. Verum sicut initio præfati sumus, non tam belle quid in dogmatibus uerum sit utrobiq̃, uel uter utro, quam experiri utrius partis sint mores præstantiores. Itaq̃ dogmata mittamus, & papismi uestri & euangelij nostri fructus collustremus. Scimus Felix, olim non modo pietatis, sed

castitatis etiam fuisse maius studium in clero, quam nunc
est. Etiam uestrorum hominū iudicio, is Papa, qui canoni-
cos ex cœnobijs, hoc est, ex communi uiuendi societate
primū exemit, deditq; potestatem ut extructis priuatis æ-
dibus, separatim liceret uiuere, tantum malum attulit pu-
dicitie Cleri, adeoq; erexit liberè scortandi uexillum, ut
nunc apud inferos publica libidinis poenas dependere co-
gatur. *Fœlix* Quid? *Monachine fuerunt Canonici*
quondam? *Syl:* *Monachi prorsus.* Apud nos in Po-
lonia, quia tardius huc Christianismus peruenit, nulla ad
modū extant eius rei uestigia, in Germania autem & ali-
bi passim, monumenta certa reperias. *Vidistiñe porticus*
illas quadratas ad Cathedralis summorum templorū ba-
silicas? *Fœlix.* *Vidi, maxime ad Rhenum cum fui.*
Syl. *Hæ porticus communis cœnobij normam demon-*
strant. Nam proximis epistiliorum contignationibus cel-
lulæ adhuc uisuntur, quæ singulis Canonicis singulæ fuerūt
olim. Quin adhuc passim uideas, commune aliquod penes
easdem porticus dormitorium, & refectorium pariter,
sic enim illi suum cœnaculum appellabant. Et ipse habita-
tionis Canonicorum locus, à domo Germanis nomen ha-
bet, quin & ipsi Canonici Domben quasi domini unius
domus & societatis appellantur. Quæ sane ædificiorum
forma, & uis uocabuli, normam nobis sanctioris discipli-
næ, ob oculos quasi opponit. Mater nequitiæ est solitudo,
& remotis arbitris anceps occasio. Ex una popina come-
debant

Domben.
ren.

debant, ex uno cellario bibebant omnes, idq; eodē in loco.
Eodēq; uno in loco, diuersis quidem cellulis inclusi, iisdem
tamen parietibus septo dormitabant. Omnia hæc & ca-
stitatis erant, & sobrietatis indicia. Nunc uero quid? te-
det reminisci, pudet dicere. Quam autem probabilis excu-
satio. Nam cum uotum nullo pacto liceat frangere, hone-
stane specie uoti iurisiurandi satisfactum est, quod ex su-
perfluentibus copijs, Canonici alios Canonicos institue-
runt regulares, ut ipsis liceret irregulariter uiuere? Fox:
Nescio quorsū ista dicas, uelim explanes clarius. Syl:
Ego uero quidem. An nescis, Canonicos hinc traxisse
nomen suum, quod canon est regula, unde Canonici appel-
lati sunt, ut uitam secundum regulam ducerent. Verum
illi contra, cum opibus cœpissent abundare & copijs, ut
sibi liceret sine regulis, id est, irregulariter uiuere, eodem
in oppido ubi Cathedralis ecclesia fuit, ibidem condide-
runt alios Canonicos, quos regulariter regulares uolebāt
dici, ut ipsis uoti sui regulam seu Canonē abijcere fas es-
set, & alijs castitatis regulam cōmitterent. Fœlix. Mi-
ror equidem, at doleo tamen, sunt enim quæ narras uerissi-
milia. Syl: Non dubites. Sed uide quid inde secutū,
& quoniam quilibet Canonice priuatas ades suas in-
habitat, duo famuli ei conducendi sunt, quorum alter ab e-
quis sit, alter à cubiculis, duæ famulæ pariter, una quæ ci-
bum paret, altera quæ sternat lectulos: etenim minori fa-
milia, Canonicalis dignitas contenta esse non potest.

Hinc iam rationem inito, quid otium & alienus cibus non facit? postquā preces Canonicae absolutae sunt, quanquam admodum raro absoluant quidam, uel inchoant etiam. itaque postquam & pransum & coenatum est, & uiscera uenterque uino ciboque refertus, quid credis meditari Canonicum? ad stabulum relegat stabulatorem, puerum in scholis dimittit, aut aliud quidpiam ut faciat iubet. Interea cum coca iocus, cum cubicularia cubilia. Et haec quanquam Foelix adhuc tollerabilia uidentur, non enim si satis caste, satis caute tamen. Quid autem de his dicemus, qui integra fouent domi lupanaria, prostibula erigunt, lenones accersunt, lenasque similiter, uxores a maritis pelliciunt, uirgines arte lenonia persuasas, in hunc ludum pertrahunt. O coetum dignum pontificio regno. Quid putas o Foelix, utinam non miser & infelix, qui uides furem & curris post eum? Quid inquam putas? ea in societate ecclesiam ponis? Diu etu nefandum, cogitatu horribile, ex illa enim schola, quas artes proficisci arbitramur? maleficia nimirum, incantationes, magicæ praestigiae, philtrea, demonum collusiones, & plurima generis eiusdem. Foelix. Abundè tu quidem de istis Syluester, ut uerè liceat dicere: Claudite iam riuulos pueri, sat prata biberunt. Arbitror enim nunc tempus esse, ut par pari referam: nam si tibi libet, quæ uelis dicere, uicissim necesse est quæ nolis audias. An non similia multa in grege tuo reperisti? quanquam uobis uidebatur, non solum uestris concionatoribus dari uxores ut esset

ut esset id tale matrimonium, capistrum Lutheranicæ ca-
ptiuitatis uestræ, sed etiam ut hoc pretextu sacerdotes
uestri uel prædicantes, castiores existimarentur: sed tamē
quid euenit? Meminimus quendam ex Lutheranicis prin-
cipibus non postremum, dolenter conqueri, quod matrimo-
nium ministris ecclesiæ concessum sit, cum uideat ne ma-
trimonium quidem Lutheranorum sacerdotum & prædi-
cātium libidinibus mederi posse. Turpis quidem scortatio
est fateor, & offendiculum graue: sed adulterium & tur-
pius & grauius simul. Si in uestris obscuris ecclesiasti-
cis seruilis, æque conspicuum esset dedecus atq; in nostris
prælati atq; Episcopis est: crede mihi multo foediùs di-
ceres in plerisq; uestrum esse coniugium, quam in nostrati-
bus cœlibatum. Ante biennium, cum forte ex Galliis per
Thuringiam in Poloniam reuerterer, incidi Neoburgi
in quosdam uestrarum Ecclesiarum uisitatores, in quorū
uisitatorijs tabulis uidi, & plura & deteriora in Euange-
licis concionatoribus coniugatis, commissa diuersa & ua-
ria adulteria, quàm ulla possint apud nos in tam augusto
territorio scortationes reperiri. Nec profectò mihi du-
bium est, quin si uestri concionatores has facultates sint
adepti, & aliquantulum plus dominationis: quin multis
modis turpiora commissuri uideantur. Exemplum tibi
possim unum atq; alterū recensere, ex quibus multa simi-
lia conijcias. Anni admodum pauci sunt (sic enim ex ui-
cina Silesia increbuit) cum in ditione Vratislauenſi sa-

cerdos quidam Lutheranicus, qui Catholico sacerdote moribundo, formata furatus, rasis in his literis, suoq; nomine inserto, parochiam quandam tali fraude & crimine falsi, tãq; à Catholico Episcopo esset ordinatus, adeptus erat. Sed ne sic quidẽ satis habilis putabatur Lutheranico antistiti, quin ut constantiæ suæ daret documentũ, uxorem illum ducere oportebat, uerum hæc uxor, cum nouello marito iam cœpisset minus placere, & mulieres aliæ placere magis. toxico illam interemit, ut ad noua uota, libido ardentior foueretur. Si exemplis res ista illustrãda esset, *Dij immortales*, quantam tu mihi uestrarum turpitudinũ syluam aperuisses. Hoc saltem abs te quero, an usq; ullo seculo antè, libidines adeò frequentes, adeoq; uariè in omni genere sexus, etatisq; exarsisse commemorentur, quàm hoc seculo nostro? Non sane arbitror. Nam hoc unicũ decretum Lutheri, quasi lex diuina nunc passim habetur, nullum mortalium posse continere, & non minus, quàm non expuere saliuam, itemq; nec minus uirum muliere, uel mulierem uiro carere posse, quam ullũ hominem uel cibo, uel potu. Hoc uexillum castitatis aut continentiæ, primus crexit Claudius Nero, Cæsar Romanus, qui Tyrãnus natans inter spurcissimas libidines, palam dictabat: impossibile esse ut aut adolescens. aut puella, aut mas, aut femina, si modo Veneri aptæ sint, à Venere abstinere possint. Arripuit hoc Neronianũ uexillum Lutherus, refixitq; in Germania: ad quod iam tot undiq; concurrunt impudẽ

citia

citie sorores, libidinum fratres, quot munera Cereris &
Bachi infartire possunt. An non cum uideamus adolescen-
tulos hoc tempore palam scortari, aut si ab hoc uitio re-
trahuntur contumaciter sibi dari uxores flagitant: Itēq;
puellas, si aut libidine lapsæ sint, aut aliàs impudicè lasci-
uiāt: tam has quàm illos proteruè Neronianam legem Lu-
theri obtendere: Impossibile enim esse hominem castè con-
tinenterq; uiuere, cum Venus æque necessaria sit atq; po-
tus aut cibus. Ex his nouis nuptiarum ritibus pueri du-
cunt, puellæ nubunt, tandem nascuntur ij uiri tam strenuū
heroes, qui bellis Turcas ultra Caucasū montem submo-
uerunt, qui sanis consilijs & concordibus, paccatā Ger-
maniam reddiderunt, qui deniq; hoc aureum seculum, quo
nunc Germania mirum in modum floret, reduxerunt in
Christianum orbem. Ob eosdemq; nouos nuptiarum ritus
uobis Euangelicis uerè licet dicere: Nos senes nasci-
mur: Itali, Hispani, Galli, semper sunt pueri. Sylue:
Quamuis ludere uideris in re seria, dicis tamen ea, quæ si
inficiari uellem, impudēs sim oportet, defendere nefarius.
Migravit enim lex ista ex Germania in Poloniam, quæ
non tantum ait castitatem uel continentiam impossibilem
esse, sed etiam nescio quam in ipsa, fornicationē inducīt.
Et cum sciam te Felix hoc in genere Ecclesiastici iuris
uersatum, cupio mihi ut explices, an ista quæ nunc apud e-
uāgelicos frequentia sunt repudia, nulla scripturarum au-
thoritate putes posse permitti? Felix. Quenam illa sunt

repu-

repudia? Syl: *Varia illa quidem & multiplicia, quæ nunc referre intempestiuum, infinita sunt enim: unius satis est uel alterius exemplum referri à me. Accidit nuper in uicino oppido, cum quidam in Liuonicam expeditione profectus, liberis domi aliquot & coniuge relictis, non ita subito sicut uxor uolebat, domum reuertit. Ibi mulier amoris noui interea flammis incitata: consiliū petijt à quodam euangelij præcone, quidnam uideretur, quoniam maritus absit, & melius sit nubere quam uri, an non præstet, ut priorem maritum repudij libello submoueat, cum nõ statim adsit, ad quem uis libidinis ardorem, & ad uota nouarum nuptiarum, ne uratur amplius inaniter, liceat sibi accersere maritum nouum? Quid hac in re õ Fœlix faciendū censes? Ecce expressum Dei uerbū. Melius est nubere quam uri. Maritus autem cum abest, & de reditu illa fœmina ambigebat: at interim tamen lex Pauli ur sit, ut præstet carnis ardorem suauius noui mariti coniugio extinguere, quam diu expectando, uri desiderio ueteris mariti. Fœlix. Quid antiqui iuris fuerit õ Syluester nec tibi est, nec illis qui istud sciscitantur ignotum. Quare nolim ista in re, quid iuris sit, sciens quæras, quàm quid de ipso factõ non ignarus iudices, mihi uelis aperire. Syl: Ego uero iuris istius Ecclesiastici, non tam gnarus sum, quam non imperitus communis experientia, quæ me abunde satis monet, quid hoc in genere casuum matrimonialiū apud nos siue recte, siue perperam fiat, unde equidem, si quid*

mei iudicij est, arbitror sanè præstabilius esse, subinde
uetera coniugia rescindere & permittere noua, quam a-
liquid prohibere quod carnem urat, nubere impediatur, &
quasi noua gaudia inuideat humano sexui. Nam inde quid
est, quod admodum res Ecclesie perturbet? *Fœlix*. Ni-
hil planè, ut opinor nisi incertum quod facit Sacramentum
matrimonij, & dubiam sobolem (nimirum parua res est)
quasi uero lex Pauli eò respexerit, ut hoc Sacramentum
uelit potius mulierum uirorumque libidine moderari, ut cui-
libet liceat quod libeat, quam exigere ab immutabili Dei
mandato. Quos Deus coniunxerit, homo ne separet. Tã-
tum crede mihi Syluester, mali iam ortum est, breuique orie-
tur, ex peruersa illa Paulina legis interpretatione, ut fœ-
diora multa isthinc nobis expectanda sint, quam Turcis ex
sua polygamia, quibus tot licet, quot libitum est uxores
ducere. Nec uelim à me ut postules exempla: domi sis ocula-
tus Syluester, & si quid hic documenti deesse putas, ef-
fer oculos in uicinam Germaniam, & ibi quæ audieris
& uideris, quæ expertus sis, in animum reuoca: nec tam
uelis esse iudicem hac in re, quam testem conscientiam tu-
am. Sed hæc satis & abundè quidem de gula & libidine,
& ut antea dictum est: Claudite iam riuulos pueri, sat
prata biberunt. Quid autem est Syluester quod desideras
amplius in uita Clericorum? Syl: Si desiderij locus
est, tantum omnino est, quantum planè satis fuerit ad ex-
tirpandam Romani Papatus sedem. *Felix*. Suffici-

D

at igitur

at igitur quod satis est, nec ad uiuum omnia, & ut sapiētis
monet Ne quid nimis. Nam per se res plena odij est, &
nausea & facietatis, de libidine & gula, communia homi-
num uitia exponere, cum hæc uideantur potius eiusmodi
esse, quibus quisq; in corpus peccet suum. Hæc ergo sua
cuiusq; intimæ conscientia relinquamus. Iam uerò de ad-
ministratiōe Sancti illius patrimonij Petri colloqua-
mur paululum, uideamus q; quò opes tantæ tam citò, tam
grandes profluxerint. Syl. Tu uero Felix equum ui-
deris non in fossam detrudi, sed in campum suades emitti
oportere. Expectabam istam ut mihi occasionem præbe-
res. Scio equidem multis retro seculis immensas opes,
thesaurosq; Principum, pio studio collatos esse clero, unde
tot passim uidemus surrexisse basilicas, Cathedralis,
templa, fana, sacella, & ne his deessent certi greges, gre-
gumq; magistri: Cardinales, Patriarcha, Archiepisco-
pi, Episcopi, Corepiscopi, Suffraganei, prælati, Abba-
tes, Præpositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Cu-
stodes, Canonici, Vicarij, Et maxima illa monachorum
uarietas, quæ diuersis distincta nominibus, & colore &
habitu, & ritu uiuendi penè innumerabilis. An hac in-
tantâ omnium ordinum, ecclesiarumq; omnium conturbati-
ōne, putas non maximum esse tantarum opum, facultat-
umq; temporalium abusum? Minores gentium omittam-
us, in paruis enim rebus peccata non sunt magna. Sed
reliquos gradus uideamus suo ordine. Et de Canonicis

initio

initio. Postquam enim Canonicis concessum fuit extra com-
mune collegiū priuatim uiuere. Deum immortalem quā
creuit primum auaritiæ studium? In communi contuber-
nio cum essent, uno quilibet Canonico, aut certo alte-
ro beneficio contentus erat. In hebdomadam, singulis
sup̄tus certus, quem refectiōem uocabant, dabatur. De-
inde distributiones fiebant etiam semestres, quas uulgo so-
lent grossas, aut maiores dicere, quæ eò dirigebantur, ut
cuiuslibet ad uitæ suæ cultum, librosq; necessariæ expensæ
sup̄peditarentur: reliqua uerò, si qua supererant in alios
pios usus destinabātur, in hospitalia, in coenobia pauperū,
uirginum uel monachorum, in scholas, in erectionem alta-
rium & similia. Quorum adhuc de mensis Canonico-
rum passim egregia monumenta & fundationes uidere licet.
Sed quo hæc laudabilis Canonico-
rum antiqua consuetudo deflexit? Eò nimirum quoniam cum antea uni Canoni-
co unum sufficeret beneficium, quod rebantur, nec unum
posse plus quā uni altari seruire: cumq; unius beneficii
ministerium unum totum hominem, & huius integrum Ca-
nonicarum precum pensum requirat, unum censebant cui-
libet Canonico concedendum beneficium, non plura singu-
lis. Iam uero inuersa uidemus & peruersa omnia: repe-
riam nunc multos quorum singuli obtineant propemodū in-
finita. Sunt enim qui habeant beneficia, sic, non modo ad
uictum, cultumq; uitæ, sed ad instrumenta etiam omniū uo-
luptatum distributa. Meminimus Cracouia prælatum

qui habeb. ut singula beneficia pro diuersis familiaris rei fili-
ationibus, aliud quo cocus alebatur, aliud quo stabulari-
us, aliud quo cubicularius, aliud quo ganymedes, aliud quo
concupina, aliud deniq; quo axungia emeretur. Interea
taceo, quod ipse praelatus pro se, mensaq; sua & splendo-
re praelaturas habuerit, non unum beneficiũ sub uno tecto,
sed uno eodemq; quã plura: ut propemodum posset idem
unus praelatus, tot in codicillis suis sacerdotia cõputare,
quot in anno dies. Hinc demum qualis soleat exerceri
mercatura, quales emptiones, uenditiones, resignationes,
reseruaciones, pensiones, permutationes, & ut breuiter di-
cam, nullum non exercendi fœnoris, quæstusq; illiciti stu-
dium. Sed hæc obiter de Canonicis. De Episcopis uero
& Abbatibus quid referam? multos noui Abbates,
qui rectius uillici procuratoris, integrum munus nossent,
quã primam syllabam docti pijq; Abbatis. Vnica his
cura est (uoluptatẽ tamen & luxum excipio in plerisq;)
prouentus monasterij studiosissime conquirere: primum ut
piscinæ quæstuosæ sint, partim nouo seminario fœcundæ,
partim adulto pisce uberes. Hinc igitur in syluas, ut hæc
sint cœduæ ad annuũ lucrum, ut in his, alendis porcis, co-
piose glandes sint, ut in his feræ contineantur, ne in uicini-
as excurrant, ne alijs nisi domesticis sit facultas uenandi,
& hunc in usum canum quam plurimi, & famulorum tur-
ba ociosa, & si famuli desunt, ut rustici, neglectis ipsorum
necessarijs operibus, hoc faciant, in his item ut apum exa-

mina, atq; aluearia affatim foueantur, unde quaestui multū
accedat & culinae prospiciatur. Hinc proxima sollicitu
do, de administrandis praedijs, ut uaccæ foecundæ sint abū
dentq; lacte, caseo, butyro, ut uituli, ut boues, quam pluri
mi: quorum alij quotidianis epulis suppetant, alij uenum
propositi, abbatialem crumenam infarciant. De equis, de
capris, de porcis, de ouibus, de anseribus & gallinis ea
dem procuratio & sollicitudo est, nec hoc in loco cessat
agriculturae exercitatio: hoc nimirum studiosi **A**bbatis
est, prouidere ut agri stercorentur, arentur, occentur,
serantur, & horum fossæ pastinentur, riui ducantur, ac
deniq; uberrimum fundant fructum, tam agri quam pra
ta atq; pomaria, omnis res rustica quaestiuosa ut sit, maxi
ma pars **Abbatialis** studij est. Harū igitur rerum copi
is opibusq; cum abbates abūdent, statim illi in hæc uerba,
& nos poma natamus: fastidiumq; continē, quandoqui
dem inflati (infulati uolebam dicere) ut patres uenerabi
les appellentur, sed audire uolunt **Miłosciwy Kxieże**,
& ut in uicina Silesia **Gnadige hern**. Voluntq; non so
lum sui **Cœnobij** **Abbate**s dici & scribi, sed domini e
tiam. Unde quid aliud de illis statui potest, quam quod in
uito **Christo** saluatore, qui uetuit, ne benefici, hoc est **Mi**
łosciwy & **gnadig** uocentur, uetitos & interdictos titulos
usurpent. Sed hæc ludicra sunt, si quid patrent **Episcopi**,
consideres. **Abbatum** cura quam recē sui, planē eadem
est cum **Episcopis** communis. Quid enim aliud **Episcopi**

Lucæ. 22:

nunc, quàm uillici, quàm questores, quàm fiscales, rerumq;
mundanarum procuratores? Sed insuper tanto plus stude-
nt auaritiæ, quanto ad hoc uitium occasiones habent ue-
beriores. Præter istud quod resensui, abbatiale stu-
dium, & hoc Episcopis peculiare est præsertim hoc
tempore, cum passim altaria, mansionaria, uicaria,
Canonicatus, hospitalia, similiaque generis eiusdem,
propter inopiam personarum uacent, ut harum rerum fun-
dationes, uel oppignorent nobilibus & alijs, uel diuendant
clam, uel extinguant etiam priuilegia omnia & iura, con-
uertâtq; in priuatû usû, transferantq; in cognatos uel agna-
tos & alios quib: ipsi fauēt, adulterinos successores. Quid
interea quæso ô Fœlix, fundatores talium elemosynarû?
quorum monumenta, abolita memoria beneficiorum, extin-
guuntur & preces, cultusq; diuinus, qui pro illis, ex tali-
bus foundationibus, quotidie fieri debebat penitus obliterâ-
tur? Quis etiam laudare potest noua ista Episcopaliû
questuum aucupia? Sacerdotia aut uendunt pacto præ-
cio, aut largiuntur agnatis, familiaribus, domesticis famu-
lis, hominibus nimirum ad uitia huius seculi promptiori-
bus, quàm ad peragendum cultum diuinum instructis. Sed
infinitum hoc chaos est, quis hæc scelera huius enumeret?
Infinita sunt enim. Nam nota tibi sunt proculdubio, quan-
tas opes pleriq; Episcoporum Mammoni suo hinc cumu-
lauerint, dū nulli Iudæi focnus foedius exercere, nulli mer-
catores lucrum facere turpius, nulli lenones prouentum

Spur.

spurcitioſiorem unq̄ facere poſſint. Romæ uti auditum eſt,
quid his in rebus ualeat, quid communis curſus curiæ, quid
fraudes iſtæ curiales & ualeant & ualuerint hæcenus
mens abhorret dicere. Memini me legere Cardinalem
Cameracenſem, Iliada talium quærelarum Conſtantiæ
Cõcilio proponere, addita hac obteſtatione, niſi iſtis Ro-
manæ curiæ, cæterorumq̄ tam Cardinalium, quam Epi-
ſcoporum corruptelis ſublatis, funditus Eccleſiam peri-
re oportere. Et profecto uerè quidem. Nam quæ ulla tur-
pis lucri faciendi occaſio prætermiſſa ab Epiſcopis &
Cardinalibus eſt? Taceo multitudinem beneficiorum, E-
piſcopatuum, Abbatiarum, Præpoſiturarum, Taceo
Symoniacas emptiones, permutationes et ſimiles practi-
cas, quas nunc honeſto titulo Finantias appellare conſue-
uerunt. Sed fortassis nimis quidem à me tibi obiecta uide-
buntur, cum ad perſonas potius eius generis uitia referē-
da putes. Sed ne, ut in comœdia eſt Ariſtophanis, dicere
tantum uelim & audire nihil. Uelim tu nunc uiciſſim de
noſtris Euangelicis an habes ſimilia. Fœlix. Ego ue-
ro mi Sylueſter, quæ recenſuiſti nō tam ut refellam, quàm
ut dolorem, quem ex uitijs utriusq̄ partiſ grauem circum-
fero, tibi declarem, placet non tam ſimilia ueſtratiū, quàm
multo immaniora proferre. Memini te enumerare opes
Eccleſiæ, & quā in his uarij abuſus graſſentur apud nos.
At uelim mi Sylueſter ſi licet uerū loqui, & rem cum re
componere, ut tu etiam aliquantulum praſſius ducas ad li-
mam.

nam. Vicunq; enim Symonia in Pontificijs multa sit,
nec eo in usu, quo maxime debebant res Ecclesiastica uer-
sentur, apud uos autem uide quam uixi, res cum abusu ex-
tinctæ partim, partim debilitatæ intereant. De Aposta-
tis, siue illi Canonici sint, siue prælati, siue Abbates, siue
Episcopi, quid debeam dicere, iura iam olim præscripse-
runt, quid nunc constitui debeat, summæ infirmitatis est.
His gradibus uel cuniculis potius, itum est ad subuerten-
da fundamenta Ecclesiæ. Nam compertum est eos, qui
defecerunt à nobis, pacisci solere cum dominis seculari-
bus, qui quoquomodo aliquem titulū uel collationis, uel ius
patronatus habere uisi sunt, ac prodere bona Ecclesiæ,
& tali propemodum fraude, scilicet ut priuilegia, instru-
mēta, monumenta, registra, protocolla & similia, quibus
Ecclesiastica illa bona antiquitus à clero possidebantur,
tradant ac prodant suis adulterinis patronis, schismaticis
nimirum: a quibus illi uicissim aliquam pactæ fraudis mer-
cedem recipiant uel portiunculam. Exempla non procul
petenda sunt, uidimus in uicina Prussia nostra tales trās-
actiones nec paruas nec raras. Et ut unum proferam loco
multorū, quam egregius fuit olim, quam locuples Episco-
patus Sambiensis. Sed quid euenit? Polentarius ille Epi-
scopus Sambiensis, oppidulum unum atq; alterum, & ali-
quot uillas sibi hæreditarias pactus est de toto Episco-
pato, reliqua omnia, iura, priuilegia, & possessiones &
prouentus, qui uel maximi erant, ex solo succino, ut reliqua
taceam,

taceam, concessit nouitio duci. Vt scilicet uterque pro-
creandis liberis, quos nouo Lutheranico iure, ex nuptijs
iam animo conceptis, sperabant, ecclesiasticas opes possēt
hæreditarias relinquere. Idem exemplum sed maiori eti-
am sacrilegio, uidimus in Episcopatu Pomesaniensi, ue-
rum quo res ista processit? Nunc uterq; episcopatus re-
penitus extinctus est (bonis nimirum omnibus in Came-
ram principis confiscatis) nomen tantum residuum est,
quod nunc gerit aurificulus miser, tam procul à ueri Epi-
scopi officio & dignitate, quam longe destitutus necessa-
rio uictu alendæ familiæ. Fertur quondam Dinastes eius
prouinciæ admonitus à quodam Catholico nostro, ne ita
temerè sineret opes Ecclesiæ à sectarijs præfectis dilace-
rari. Ecclesiæ enim istas facultates esse non Cameræ. Di-
nasten uero respondiſſe, si omnia quæ Ecclesiæ, ordinisq;
beatæ uirginis eripuiſſet, restituere deberet, sibi ad Fran-
cicum sagum redeundū esse. Rides tu quidem Sylueſter,
sed uerè hæc an falſo dixerim, tuos uelim, qui isthæc inspe-
xisti, oculos testes esse. Sylue: Ita uerò est, ut narras
Foelix. Quin nuper admodum, simile quiddam in Episco-
patu Miſnensi factum ſcimus, o stolidum caput Episcopi,
si tamen Episcopus dici debet, qui fraudulentè Episco-
patum prodidit, uoluit ille duabus sellis uti, apud Luthe-
ranos altera, altera apud Catholicos, sed sua ipse stultitia
inter utranq; supinus corruit. Nam cum eò Catholica
fidei professionem fluere permisisset, quod uelit, si sibi ali-

qua portiuncula Episcopatus hereditaria cōcederetur,
ut ducta uxore, procreatos liberos ex pingui pane Chris-
sti, locupletare posset, Episcopatum tradere seculari do-
mino, & huic tanq̄ consiliarius Lutheranicus seruire:
dum uerò hoc sectarij aulici intellexissent, promiserunt
desertori quod optabat, donec traditio Episcopatus in-
tegra facta esset. Tandem uerò tam foedæ proditiōis re-
darguebatur, negabantq̄ proditori pactam portiunculā,
ullo iure deberi, sed omni iure restim, aut simile quippiam.
Felix. Laudo ingenuitatem tuam Syluester, credo si-
milia multa euenisse hoc tempore, non tam quidem in Po-
lonia nostra, quæ adhuc minus inferta est & peruersa
sed multò magis in Germania tua, quæ quò prolapsa sit, or-
bis Christianus dolet, uos meritò deplorare debebatis mi-
Syluester. Duxisti tu me quidem in memoriam tantæ ca-
lamitatis Ecclesie, non possum non ingenti dolore affici
quoties recordor tam immanium sacrilegiorum. Vide
quot Episcopatus ornatissimi cōciderūt, in quibus hactē-
nus diuinus cultus sedulò peractus est, & sustētati quā-
plurimi homines docti. Quot enim Episcopatus, quot
Abbatia, quot Collegia Canonicoꝝ, quot cœnobia uir-
ginum, & monachorum, quot aliæ laudatissimæ functio-
nes penitus abolitæ sunt, intra annos quadraginta? In
tribus enim illis regnis (Danicum dico & Suenicum &
Noruegicum) quot putas saltem episcopatus extinctos
esse, ut reliqua omitam? Sylue: Certè dubium non
est

est cum tria regna sint satis opulenta, ad minimum uiginti
arbitror. Siquidem hactenus regnum nullum reputaba-
tur, nisi Archiepiscopatū haberet, & hic sub se septem
alios Episcopos. Fœlix. Ita est, Sed quid de An-
glia dicis, quæ non unum, sed duos habuit Archiepisco-
pos nisi fallor, & episcopos non pauciores sedecim. O
Deum immortalem, quanta doctorum uirorum in his dio-
cesibus copia fuit olim, quam multa liberaliū musarum ho-
spicia? quam egregiæ, multiplicesq; literarum & artium
imprimisq; sacræ Theologiæ officinæ? Sed hæc quasi
de alieno orbe. Nostra uideamus & domestica. Quot ar-
bitrare Syluester, concidisse in Germania Episcopatus,
Abbatias & alia Collegia? Sylue: Ego nescio, si
tu nouisti recita. Fœlix. Infinita multitudo est Syl-
uester, nec enim tam mihi ista possent esse homini Polono,
nec inter Germanos multum uersato cognita, quam tibi.
Sed at recensebo tamen, præsertim Episcopatus, & ea
quidem fide, qua ego ab ipsis Germanis accepi. De Ar-
chiepiscopatu Magdeburgensi ordiar, qui quo in statu
nunc sit, & quam Catholicus in eo præsul non libet dice-
re, doleo, nihil enim ad sinceritatem & instituta maiorū.
Ipsa facies Cathedralis Ecclesiæ in urbe Bremis loqui-
tur, quam foxdē is episcopatus & deformatus sit in reli-
gione Catholica, & quam sacrilegē bona eius Ecclesiæ
prophanata atq; dilapidata, quam turpiter degenerarit
eiusdem Ecclesiæ Clerus. Quo in statu nunc est, Mers-

burgensis Episcopatus & Nauburgensis? uterq; profere
do uix ossibus hæret, & ita quidem macilentus in fauci-
bus hostium. Quid Brandeburgensis Episcopatus in
Marchia? Quid Hauelburgensis in Saxonia? Nihil cer-
te aliud de utroq; possum nisi ut Græci solent dicere
διχεται. Et hic Misnensis Episcopatus mentione fieri
oportebat, sed qua fide præsulis sui, tanta dignitas Epi-
scopalis prodita sit, non libet reminisci. Ad Bremensem
Archiepiscopatum uenio, de ipso præfule nihil attinet,
constans enim esse dicitur: sed de prælatis & Canonicis,
Bremensis ciuitas abunde locuples testis est, cum alij uxo-
res duxerint, alij uendiderint possessiones Ecclesie, alij
auarissime prodiderint. Huic Archiepiscopo suberant
patrū memoria episcopatus Lubecen: Slesuicen: Hau-
burgen: Racēburgen: Swerinen: quorū tantū nomina
restant āplius, ipsa dignitas extincta est, & bona in prin-
cipum æraria confiscata sunt. Hinc si placet in Aquilo-
nem excurramus: Septima enim metropolitana sedes fuit
Archiepiscopatus Rigensis: cui talis antistes præ-
fuit hætenus, qualis ad interitum necessarius uideba-
tur. Non ignota refero. Hic Archiepiscopus sub
metropoli sua habuit Reualiensem, Curiensem, Dor-
ptensem in Liuonia, in Prussia Sambiensem, Varmien-
sem Pomesaniensem, Ex his omnibus uix unicus super-
est Varmiensis Episcopus, qui nunc sedis Apostolicae
ad Ferdinandum Cæsarem Legatus est cum potestate
de lateo

De latere Stanislaus Hofius uir & sanctitate uita & Hofius
doctrinae excellentia ueterum nemini secundus. Hinc ad
meridiem uertamus iter, quanquam Coloniensis Archie-
piscopus per se adhuc auctoritate & uirtute Coloniensis
Academiae, hominumque doctorum atque piorum uigilan-
tia persistit incolumis, ueluti egregium Catholicae religio-
nis propugnaculum: sed tamen aliquot Suffragati Epi-
scopatus, partim nutant dubitanter, ut Mindensis & O-
snaburgensis, partim defecerunt, ut Monasteriensis, &
sub hoc infinitus Clerus, uel Anabaptistis sese uel alijs
Lutheranorum sectis adiunxerunt. Traiectensis Epi-
scopatus & Leodiensis, eodem quidem pertinent, sed u-
terque mediocriter saluus. Proxime huic accedit Mogun-
tina metropolis, cui tametsi quam plures Episcopatus sub-
iecti parebant, pauci tamen incolumes sunt, plerique infecti
haeresibus, atque dilacerati. Quis enim Constanciensis Epi-
scopatus, quis Argentini, qui Spirensis, qui Wormatiens-
is, qui Augustani & Aichstetensis, qui item in Saxonia
Hildeschemensis, Badenburgenensis, Halberstatensis,
Verdensisque Episcopatuum status sit, nemo roget, nisi qui
peregrinus sit in Germania & quid geratur, se prorsus
fateatur ignorare, ut Episcoporum ipsorum domesticae fa-
cultates incolumes sint mediocriter (omnino ut dicam non
licet) tamen ipsa membra eorundem Episcopatuum, ita
contusa sunt atque disiecta, suisque propemodum exiccata me-
dullis, ut nihil spei reliquum uideatur amplius, nisi aut fa-

me clerus enectus, deserat Ecclesias, aut non dubitet ut
tam suam ponere pro ouibus Christi. Treurenensis uero
Episcopatus, quia paucos suffragatos antistites habet
sub se, & uicinitate Belgij atq; Galliae uiriliter sese op-
posuit sectarijs, & ideo praeter ceteris minus afflictus est.
Quin & Salisburgensem Archiepiscopatum, et qui sub
hoc sunt Suffraganei, uirtute Catholici principis Bua-
rici hucusq; est egregie defensus. Quamquam Ratisponen-
sis etiam commune malum Germaniae sic effugere non po-
tuit, quin uehementer attritus, uix queat sese clerumq; su-
um tueri mediocriter. Omitto hic minorum Pontificum
clades, cultuumq; diuinorum miserabiles oppressiones, ac
pene oblitus fueram uicini Episcopi Vratislauensis,
qui cum totius Silesiae Antistes sit, ita tamen uiolatus esse
uidetur, ut praeter armatos Vngaricos Mathiassos pro
pmodum nihil uiuum habeat amplius in ouili suo. O quo uadit
anima huius Episcopi? In caelum scilicet. Haec breuiter
de Episcopatibus, per quintum Lutheri euangelium euer-
sis satis modo dictum esto. Velim autem cogites mi Syl-
uester, quanta facultates, quae opes, & copia sub ijs fuerint
olim, & nunc dirrepta, in prophanos usus successerunt.
Sed ita quidem, ut Ecclesiasticae opes cum sint cum pro-
phanis permixtae & has confestim & ipsae sese tandem
penitus consumant. Philosophi scribunt eam esse naturam
atq; uim in Aquilinis pennis, ut si haec cum aliarum auium
plumis misceantur, has primum absumunt, & mox sese pa-
riter

riter. *Exempla multa possint recitari. Meminimus Lubeca omnes Ecclesiae Thesauros, ut patinas, calices, ampullas, Monstrantias, cruces, statuas, & similia argentea & aurea innumerabilia uasa, diuinis cultibus dicata, ex Ecclesijs passim direpta, unumq; in locum congesta, speciem praese tulisse tantarum facultatum, ut ciues Lubecani harum rerum fiducia elati, non dubitarint ingens bellum mouere aduersus Regem Daniae. Sed accidit illis, quod de aquilinis pennis dicitur. Cum milites atq; equites in urbem accersuissent, pecunia ex illis quos dixi ecclesiasticis thesauris cusa est, sed ea adeo in exiguam conflata summam, ut ne in mensem quidem conductos milites, alere potuerint. Postea uero ad ararium ciuitatis itum est, quod contactu ecclesiasticorum thesaurorum infelici, pari celeritate euauit, ac inde continuo ad priuatas ciuium opes, belli sumptus deuoluti sunt, quibus Lubecani ciues ita attenuati, ut se inopia omnium rerum uictos Dano dedere propemodum coacti sint. Similia exempla superioribus annis uidimus in Saxonia, in Misnia, Thuringia Hassia, in Palatinatu, in Sueuia & passim. Nemo causam aliam quaerat, nisi quia aquilinae pennae admixtae fuerint. Syluester. Desine obsecro o Foelix, cum magno dolore ista audio. Et quamquam istas rapinas ecclesiarum, bonorumque Ecclesiasticorum, alienationes nunquam probauit, uidi enim in felicem huius instituti euentum fore. Sed crede mihi Foelix, grauem praebuerunt causam his malis pra-*

lati uestri. *U*t taceam quam turpiter istis Ecclesie bonis
abusi sint ad luxum, ad fastum, ad libidines (quandq; & hæc
uitia non tolleranda fuerunt amplius) quid quæso putas
cordatos homines cogitare, cum uident in Canonicorum
ædibus, in *A*bbatum Monasterijs, in aulis Episcoporum,
uersari barbaricam quandam illiterati (quid illite-
rati dico) imò pessimè morati famulitij turbam? Malunt
enim illi imperitum coquum, qui plus palato sapiat, quam
corde, aut in alios nugatores et parasitos stipèdia effunde-
re, quam in literatum aliquem aut doctum uirum. Tales si
forte aliquando uel in Monasteria abbatum uel Episco-
porum aulas uenit, ludibrio est istorum Gnatonibus atq;
*T*hraasonibus. Quiuis enim horum præfertur, ac maio-
ri in honore est. Quo fit ut in prælatorum famulitio albo
coruo sit rarior. Interea tamen conqueruntur, se uicarijs
se parochis: se necessarijs Ecclesie ministris destitui.
Sed quanta ò Deum immortalem illorum impudètia est?
Tales homines se aiunt desiderare: sed in tales homines ut
educentur, ne teruntium quidem uolunt impedere. Sed ea
dementia sunt occæcati, ut existiment Principum libera-
litate, copiaq; locupletum ciuium, quemadmodum fuit olim
usitatum cleri frequentiam suppeditari posse. Sed ò Fœlix,
alia nunc ætas est, alios hæc mores postulat. Memini me
legere Græcum carmen Lipsiæ non ita pridem editum,
quod ego obiter sic uerti latinum.